APPENDICE

1.

1439 gennaio 23, Sanseverino

Ludovico Caccialupi, priore della chiesa di S. Severino, e i canonici della stessa chiesa riuniti in capitolo, vendono a Deotefece di Cola Petri di Sanseverino parte di un terreno sito nella contrada di Folegnano al prezzo di 30 fiorini d'oro, per pagare a M^o Domenico da Rocca (Contrada?) la spesa della riparazione degli organi nella chiesa di S. Severino.

A.N.S., vol. 16, *Atti di Antonio di Pietro Marinutii*, cc. 203v-204r.

(c. 203v) Eodem anno, inditione et consule, die .XXIII. mensis ianuarii. Actum in dicta terra Sanctiseverini, in sacristia ecclesie maioris Sancti Severini posita iuxta dictam ecclesiam et viam cum aliis finibus, presentibus domno Yeronimo Maxii Boruchi, domno Petro Iohannis Piccinini, domno Antonio Iohannis Spalavigne, Dominicho Petroni Mingotti et Dominicho Sabbatini Turelli de Sanctoseverino, testibus ad hec vocatis, habitis et rogatis. Convocato et congregato capitulo canonicorum supradicte ecclesie Sancti Severini ad sonum campanelle, more solito, de mandato et voluntate nobilis viri et eximii decretorum doctoris domini Lodovici de Caccialupis de Sanctoseverino, prioris dicte ecclesie, in quo quidem capitulo interfuerunt prefatus dominus prior tamquam prior et tamquam vocem habens domini Lodovici Taddei canonici dicte ecclesie de qua voce apparere dixit manu ser Petri Iohannis de Sanctoseverino notarii publici inde rogati, domnus Yesaphat Iacobi, domnus Iohannes Petri Iacobutii, domnus Iohannes Bonagure et domnus Stefanus Antonii, (c. 204r) omnes canonici prefate ecclesie representantes totum capitulum etc., ad invicem in dicto loco capitulantes ipsorum nemine discordante, vacantes circha honorem et magnificentiam ecclesie supradicte videlicet ad reparationem organorum. Et non existentibus fructibus neque aliis rebus mobilibus unde possit pecunia necessaria pro dicta reparatione distrahi; et cum denuo venerit ad manus ipsorum quamdam petiam terre campeve de bonis condam Antonii Blasii de Sanctoseverino, que petia terre dicte ecclesie est parum utilis et venditio eiusdem est potius lucrosa quam dannosa. Idcircho prefati canonici vice et nomine dicte ecclesie et suorum in posterum successorum et pro solvendo dictam reparationem predictorum organorum magistro Dominicho de Rocha, omni modo etc., dederunt, vendiderunt etc., Deotefece Cole Petri de Sanctoseverino, ibidem presenti, stipulanti pro se suisque heredibus etc., partem possessionis campestris que condam fuit Antonii Blasii obventam dicte ecclesie pro indiviso cum heredibus dicti condam Antonii, positam in contrata Folegnani iuxta res monasterii Sancti Salvatoris, res Nicolay Antonii alias Zamparino et viam, ad habendum, tenendum etc.,

cum omnibus et singulis etc., pro pretio et nomine pretii triginta florenorum auri, quod pretium totum dicti venditores ibidem presentialiter habuerunt et receperunt integre et cum effectu a dicto emptore et dederunt supradicto magistro Dominicho pro mercede et salario dicte reparationis, de quo quidem pretio fecerunt eidem emptori ut supra recipienti finem, quietationem etc. Renumpiantes etc., quam rem promiserunt defendere secundum formam iuris etc. Et promiserunt non contrafacere etc., sub pena dupli etc. Iurantes etc., obligantes bona ecclesie supradicte etc.

2.

1439 maggio 3, Sanseverino

I sindaci della chiesa di S. Francesco vendono a Sante di Lorenzo Ciaraglie di Sanseverino un pezzo di terra sito nella contrada di Caprezano al prezzo di 12 fiorini, per pagare la spesa della riparazione degli organi della stessa chiesa.

A.N.S., vol. 16, *Atti di Antonio di Pietro Marinutii*, c. 207v.

(c. 207v) Eodem anno, inditione et consule, die tertio mensis maii. Actum in terra Sanctiseverini, in loco fratrum minorum Sancti Francisci videlicet sub transana reclaustri dicte ecclesie ante portam ingredientem in ecclesia predicta, presentibus Michaele Iacobi Vicholi, Francischo Stefani Senebaldi de Sanctoseverino et Oliverio Merchatantis de Fichano, habitatore dicte terre, testibus ad hec vocatis, habitis et rogatis. Antonius Venantii, Nichola Dominici Boctoni, Nicholaus ser Iohannis alias de Cici et Antonius Cichoni Parteghelfe de Sanctoseverino, sindici et sindicario nomine dicte ecclesie Sancti Francisci, prout dicto mandato apparet manu mei Antonii notari infrascripti, dicto nomine, omni modo etc., per se et suos in posterum successores dederunt, vendiderunt etc., Sancti Laurentii Ciaraglie de Sanctoseverino ibidem presenti, ementi etc., unam petiam terre vineate et arborate sitam in contrata Capreçani, iuxta res ecclesie Sancti Savini, res filiorum Antonii Vicarelli, res Servantii Iacobi et viam, ad habendum, tenendum etc., cum omnibus et singulis etc., pro pretio et nomine pretii .XII. florenorum monete, quod pretium dicti venditores ibidem manualiter habuerunt a dicto emptore pro concimine organorum dicte ecclesie, de quo fecerunt finem, quietationem etc. Renumpiantes etc., quam rem promiserunt defendere secundum formam iuris etc., et promiserunt observare etc., sub pena dupli etc. Iuraverunt etc.

3.

1439 maggio 17, Sanseverino

Ludovico Caccialupi, priore della chiesa di S. Severino, e i canonici della stessa chiesa riuniti in capitolo, vendono a Sante di Nicola del castello di

Elcito la metà di un pezzo di terra sito in contrada Corneto al prezzo di 50 fiorini, per pagare i debiti contratti in occasione della riparazione della chiesa di S. Claudio del Sassuglio e della costruzione di nuovi organi nella chiesa di S. Severino.

A.N.S., vol. 16, *Atti di Antonio di Pietro Marinutii*, c. 208v.

(c. 208v) Eodem anno, inditione et consule, die .XVII. mensis maii. Actum in dicta terra Sanctiseverini in ecclesia Sancti Severini videlicet in choro dicte ecclesie, presentibus Gentile Antonii Linardutii de Sanctoseverino, Thomas Petri de Massatio et Georgio albanese conmorante in dicta ecclesia, omnibus testibus ad hec vocatis, habitis et rogatis. Cum ecclesia predicta Sancti Severini sit quampluribus debitis aggravata occasione reparationis ecclesie Sancti Claudi de Sassullo et etiam pro fabricha organorum dicte ecclesie Sancti Severini de novo reficiendorum et non habet fructus neque alias res mobiles ad vendendum et habet quamdam petiam terre campive, arborate et vineate pro indiviso cum Sancte Nicole de castro Ylciti, positam in contrata Corniti que olim fuit Vici Maxii Raynaldutii iuxta res Stefani Senebaldi a duobus lateribus, res Petri Dominici Boctoni et viam cum aliis finibus, que petia terre est potius utilis ad vendendum quam dannosa tam ratione fructus quam ratione pretii etc. Idcircho convocato, congregato et choadunato capitulo canonicorum ecclesie supradicte in dicto choro ad sonum campanelle more solito, de mandato et voluntate eximii decretorum doctoris domini Lodovici de Caccialupis prioris dicte ecclesie, in quo quidem capitulo interfuerunt ipse dominus prior et infrascripti canonici videlicet domnus Yesaphat Iacobi, domnus Iohannes Petri Iacobutii, domnus Ioannes Bonagure, domnus Antonius Dominici Vespe et domnus Stefanus Antonii, omnes canonici prelibate ecclesie, capitulantes ad invicem et totum capitulum representantes, ipsorum nemine discordante set ad insimul consentientes pro utilitate dicte ecclesie, omni modo, via, iure, causa et forma quibus magis et melius potuerunt, per se ipsos et in posterum successores, vice et nomine dicte ecclesie, capituli et conventus eiusdem, dederunt, vendiderunt et concesserunt etc., Sancti Nichole de castro Ylciti, habitatori terre Sanctiseverini, presenti, ementi et recipienti pro se suisque heredibus, medietatem unius petie terre campive, vineate et arborate, posite in contrata Corniti pro indiviso cum dicto Sancte ut supra laterata et confinata est, ad habendum, tenendum, possidendum etc., cum omnibus et singulis qui infra predicta continentur confines et cum omnibus et singulis que dicta res vendita habet in se, super se etc., pro pretio et nomine pretii quinquaginta florenorum monete ad rationem .XL. bolonienorum pro quolibet floreno; quod pretium sponte confessi et contenti fuerunt a dicto emptore habuisse et recepisse et missum fuit et esse pro reparatione ecclesie supradicte et organorum predictorum etc. Et fecerunt eidem emptori de ipso pretio finem, quietationem etc. Renunptiantes etc., quam rem promiserunt defendere secundum formam iuris etc. Et promiserunt non contrafacere etc., sub pena dupli etc. Iurantes etc.

4.

1455 settembre 1, Sanseverino

M° Giovanni di Paolo, organaro di Alemannia, promette a D. Stefano di Antonio, pievano di S. Benedetto e vice priore della chiesa di S. Severino, e ai canonici della stessa chiesa, di costruire un paio di organi grandi della stessa misura dell'organo vecchio esistente in chiesa e di ripristinare anche il funzionamento di quest'ultimo per il prezzo di 100 fiorini.

A.N.S., vol. 25, *Bastardelli di Carlo di Giovanni*, c. 57v.

(c. 57v) Dicto die. Magister Iohannes Pauli, organista de Alamania, promisit et convenit venerabilibus viris dompno Stefano Antonii plebano Sancti Benedicti et vicepriori Sancti Severini, dompno Vicarello Antonii, dompno Antonio Iohannis Vannutii et dompno Antonio Vichelli, canonicis ecclesie predicte, presentibus, stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicte ecclesie et pro ipsa ecclesia, facere reficere unum par organorum magnorum illius mensure cuius est organum vetus ipsius ecclesie et ipsum organum reducere ad bonam et optimam consonantiam. Et hoc que prefati plebanus et canonici promiserunt eidem magistro Iohanni presenti etc., dare et solvere pro salario et mercede dicti laborerii florenos ce(n)to monete. Actum in ecclesia Sancti Severini etc., presentibus dompno Liberato Cole, dompno Liberato Sensini, dompno Matheo Peri Laurentii Gatte et Iacobo Marci de Corsiano, testibus etc.

5.

1482 aprile 14, Sanseverino

Il Consiglio di Credenza del Comune di Sanseverino autorizza M° Nicolò da Firenze, organista nella chiesa di S. Maria del Mercato, a portare armi per sua difesa sia di giorno che di notte, senza incorrere in alcuna pena.

A.S.C.S., *Riformanze Consiliari dal 1480 al 1483*, vol. 35, cc. 125v-128v.

(c. 125v) Die .XIII. aprilis 1482.

Consilio Credentie Communis et hominum terre Sancti Severini in sufficienti numero convocato et congregato in sala supra posita et laterata, de mandato prefatorum Magnificorum dominorum ut moris est. Ego Gregorius cancellarius, de mandato supradictorum Magnificorum dominorum cum presentia et voluntate maioris partis confaloneriorum et regulatorum, proposui infrascriptas propositas etc.

[...]

(c. 127r) Item suplicatione magistri Nicolai de Florentia petentis in effectu quod cum ipse sit conductus a fratribus ecclesie Sancte Marie de Mercato ad sonandum organa, et quamplures iuvenes terrigene intendunt adiscere; et

ipse habeat aliquas inimicitias cum quibus forensibus capitales qui cotidie minantur sibi mortem, petit igitur sibi concedi ad suam defensionem portari posse arma de die et de nocte sine pena aliqua.

Ser Petrus Ioannes Saxolinus, unus ex consiliariis etc., sumpto iuramento et invocato divino ausilio etc., dixit et consuluit [...]. (c. 128v) Item dixit super supplicatione magistri Nicolai de Florentia, quod autoritate presentis Consilii detur et concedatur sibi posse portare pro sui defensione arma quaecumque sine pena et banno.

6.

1482 novembre 18, Sanseverino

M° Lorenzo di M° Alessandro dà in affitto per un anno a M° Nicolò (organaro?) una sua bottega posta al piano inferiore della sua abitazione per il canone di tre fiorini l'anno da pagarsi in rate mensili.

A. N. S., vol. 53, *Bastardelli di Bernardino Ciccolini*, cc. 56r-56v.

(c. 56r) In Dei nomine amen. Eisdem anno, indictione et tempore quibus supra, die decima octava mensis novembris. Magister Laurentius magistri Alesandri de Sancto Severino pro se etc., dedit et locavit ad pensionem etc., magistro Nicolao [***] presenti et recipienti etc., unam ipsius magistri Laurentii apotecham cum eius edificiis videlicet fornacea inpannat(ionis) etc., positam subctus domum ipsius, positam in dicta terra, in quarterio Sancti Laurentii, iuxta res filiorum Polonii Santis Iucci, stratam publicam et alia latera, pro uno anno futuro incipiendo dictus annus, die .XV. mensis octubris proxime preteriti et ut sequitur finiendo et ab inde in posterum ad beneplacitum dicti magistri Laurentii et magistri Nicolai etc., pro precio florenorum trium monete etc., pro quolibet anno etc., persolvendo de mense in mense pro rata dicti precii etc., promisit etc., obligavit etc. Iuravit etc. Renumptiavit etc. Rogans me etc. (c. 56v) Actum in domo predicta ut supra posita et confinata, presentibus Severino Iacobi Berectini de dicta terra et Michaele Antonii Cianfarani de Petino, testibus ad predicta habitis etc.

7.

1483 luglio 18, Sanseverino

Evangelista di Giacomo da Bologna, abitante a Sassoferrato, affida suo figlio Pierluca a M° Nicolò di Francesco Cinini da Firenze, abitante a Sanseverino, per un periodo di sette anni perché gli insegni il mestiere di barbiere ed a suonare gli organi.

A.N.S., vol. 41, *Bastardelli di Marco Amatucci*, c. 547r.

(c. 547r)

Die .18. iulii 1483.

Vangelista Iacobi de Bononia, habitator terre Sassinferrati, non vi etc., per se etc., locavit Perlucaam eius filium etc., magistro Nicolao Francisci Cini de Florentia, habitatori terre Sanctiseverini, presenti etc., ad addiscendum artem tonsorie et ad addiscendum sonare organa pro sectem annis proxime venturis hodie incipiendis et ut sequitur finiendis etc., et promisit dictus magister Nicolaus ipsi Vangeliste presenti docere dictam artem barbitonsorie et sonandi docere dictum Perlucaam etc., et ipsum nutrire toto dicto tempore et vestire et purgare omnibus ipsius magistri Nicolai sumptibus et expensis etc. Renumptiantes etc., promictentes etc., obligantes etc., iurantes etc., sub pena cuiilibet ipsorum contrafacenti .V. florenorum auri etc., et damnorum et interesse etc., rogantes me largo modo etc. Actum in apotecha dicti magistri Nicolai etc., presentibus Iohanne Severini Bergamini, Berardino Gasparis Puccitelli et domno Francisco Gabrielis Ciptadani, testibus etc.

8.

1485 settembre 27, Sanseverino

Puzio Spicciati dal castello di Colleluce dovendo riavere indietro un prestito di 10 fiorini fatto a fra Giovanni da Staffolo, monaco dell'abbazia di Valfucina, dà e cede ogni diritto su detta somma a D. Giovanni Giacomo [Castellani] da Parma, abate commendatario dei monasteri di Valfucina e S. Mariano, affinché venga impiegata per un organo da costruirsi nel suddetto monastero di S. Mariano.

A.N.S., vol. 38, *Bastardelli di Nicolò di Ludovico*, cc. 34v-35r (*num. ad annum*).

(c. 34v)

Die .27. septembris 1485.

Putius Spicciati de castro Collis Lucis, comitatus Sancti Severini, non etc., per se etc., cum ipse debeat habere et recipere a fratre Iohanne de Staffulo, monacho abbacie Vallis Fucine, florenos decem monete quos sibi mutuaverat, ut dicitur apparere manu mei (et ut dicitur apparere manu ipsius dopni Iohannis manu propria quandam scripturam etc.) dedit, cessit (c.35r) et concessit et donavit omne ius omnemque actionem quam et quod habet versus dominum Iohannem in dictis decem florenis reverendo patri domino Iohanni Iacobo [***] de Parma, conmendatario abbacie Vallis Fucine et Sancti Mariani ibidem presenti etc., ponens eum in lochum semper convertendis et expendendis pro organo fiendo in dicto monasterio Sancti Mariani etc. Promictens etc., obligans etc. Renumptians etc. Iurans etc., pene dupli etc. Actum in monasterio Sancti Mariani, presentibus Guidono Gratioli et Bentevolio Lodovici, testibus etc.

9.

1485 ottobre 15, Sanseverino

Piermartino di Antonangelo Boccaurati di Sanseverino dispone un legato testamentario di 30 fiorini da impiegarsi nel restauro degli organi della chiesa di S. Agostino con alcune clause.

A.N.S., vol. 50, *Atti di Battista di Ludovico Raynaldi*, c. 266r.

(c. 266r) In Dei nomine amen. Anno Domini Milleximo quatricentesimo octuagesimo quinto, indictione tertia, tempore sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Inocentii pape octavi, die vero quintadecima mensis octobris. Permartinus Antonii Angeli Bucarati de Sanctoseverino, sanus per Dei gratiam mente, sensu et bone memorie, timens mortis improvise dubium eventum, nolensque intestatus decedere, per presens nuncupativum testamentum quod dicitur sine scriptis dispositionem suorum bonorum facere procuravit et fecit.

[...]

Item reliquit ecclesie Sancti Agustini de dicta terra de aliis suis bonis florenos triginta monete de quibus reformatur organa dicte ecclesie. Cum hoc quod nisi executioni mandetur dicta reformatio dictorum organorum per rectores dicte ecclesie ad quos spectabit in quatuor annos post mortem dicti testatoris immediate sequentes cum effectu quod ex tunc prout et ex nunc et ex nunc prout et ex tunc presens legatus sit ipso iure nullum et dictam ecclesiam omnino de dicto legato privavit et privat et dictos triginta florenos reliquit ecclesie Sancti Severini de dicta terra expendendos in constructione sive reformatione organorum in tempus quatuor annorum inde proxime venturorum.

10.

1488 luglio 18, Sanseverino

Donna Cortese, figlia del fu Antonello Manardi e moglie di Antonio di Giampiero Bovari di Sanseverino, dispone il legato testamentario di un fiorino da impiegarsi nella costruzione degli organi nella chiesa di S. Francesco.

A.N.S., vol. 69, *Atti di Bernardino Ciccolini*, c. 25v.

(c. 25v) In Dei nomine amen. Anno Domini Millesimo quatringsentesimo octuagesimo octavo, indictione sexta, tempore sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii divina providentia pape octavi, die decima octava mensis iulii. Donna Cortese, filia condam Antonelli Manardi et uxor ad presens Antonii Iohannis Petri Bovarii de Sancto Severino, sana mente licet corpore languens, timens divinum morctis iudicium quod sepe inappensate evenire solet, nolens intestata decedere, ne post eius morctem lis aut questio

aliqua exoriri possit [suorum bonorum] dispositionem ipsorum per presens nuncupativum testamentum quod dici voluit sine scriptis in hunc modum facere procuravit et fecit.

[...]

Item [reliquit] ecclesie Sancti Francisci pro fabrica organorum, florenum unum.

11.

1498 dicembre 8, Sanseverino

Melchiorre di Piergiovanni, sindaco della chiesa di S. Francesco, vende a Ettore di Bartolomeo piombo e stagno per la costruzione di un organo ad opera di fra Michele e di un suo confratello, con la condizione che detto organo verrà acquistato dai sindaci della chiesa se di loro piacimento, altrimenti i due frati potranno portarlo altrove solo dopo aver pagato il prezzo dei materiali suddetti.

A.N.S., vol. 34, *Bastardelli di Raffaele di Benedetto*, c. 573r.

(c. 573r) Die .VIII. decembris 1498. Actum in strata publica iuxta et prope ecclesiam Sancti Francisci, portam Communis et domos Berardini Iohannis Piccinini et alia latera, presentibus Polidoro Ottaviani et Berardino Iohannis Piccinini testibus etc. Dominus Melchior Periohannis, syndicus dicte ecclesie etc., dedit, vendidit etc., Ectorri Bartolomei presenti et ementi etc., libras .LIII. cum dimidia plumbi pretio unius bolonieni pro qualibet libra et libras .51. stagni et plumbi mistim, ad rationem .3. bolonienorum pro qualibet libra etc., ad construendum quoddam instrumentum organi per fratrem Michaellem et consotium, fratres dicti conventus, cum hoc pacto quod si dictum instrumentum fratribus et sindicis antedictis placebit, solvere teneantur dictis fratribus Michaeli et soto magesterium et operas dicti organi iusto pretio, sin autem non libebat non possint nec valeant dictum instrumentum admovere nec extrahere de dicto conventu nisi prius fuerit dictus conventus de pretio predicto integraliter satisfactus etc., promixit etc., iuravit etc., renumpiavit etc., omni modo etc.

12.

1499 maggio 12, Sanseverino

Il Consiglio di Credenza del Comune di Sanseverino accoglie la supplica dei frati di S. Francesco concedendo loro un sussidio di 10 fiorini per l'acquisto dei nuovi organi.

A.S.C.S., *Riformanze Consiliari dal 1492 al 1502*, vol. 38, cc. 368r-369r.

(c. 368r)

Die .XII. maii 1499.

Consilio Credentie Comunis et hominum terre Sancti Severini de mandato Magnificorum dominorum consulis et priorum ad sonum campane Comunis, in sala magna palatii eorum residentie in sufficienti numero et modo consueto congregato et choadunato. Ego cancellarius de mandato Magnificorum dominorum predictorum et maioris partis confaloneriorum et regulatorum proposui infrascriptas propositas videlicet.

[...]

13. Super suplicatione fratrum Sancti Francisci petentium eis amore Dei elemosinam et subventionem dari debere pro organis emendis, nunc in dicta ecclesia de novo fabricatis.

(c. 368v) Venantius Iohannis Marci, unus ex consiliariis in dicto Consilio existentibus, surgens pedes, servatis servandis, dixit et consuluit [...]. (c. 369r) Item suum continuando dictum, dixit et consuluit super .XIII. proposita quod dentur dictis fratribus amore Dei florenos decem pro dictis organis. Quod obtentum fuit per .40. fabas del sic, non obstantibus .14. in contrarium del non.

13.

1511 ottobre 30, Sanseverino

Il venerabile D. Biagio di Gabriele, canonico della collegiata di S. Severino, dispone un legato testamentario di 40 fiorini per ingrandire la statua argentea del santo patrono o da impiegarsi nella fabbrica degli organi della chiesa.

A.N.S., vol. 71, *Atti di Severino Grimaldi*, cc. 125r-125v.

(c. 125r) In Dei nomine amen. Anno Domini Millesimo quingentesimo .XI., indictione .XIII., tempore sanctissimi in Christo patris domini nostri domini Iulii, divina providentia pape .II., die vero penultima optobris. Venerabilis vir dompnus Blaxius Gabrielis de Sancto Severino, sanus per Dei gratiam mente, sensu et bona memoria licet corpore languens timensque divinum iudicium quod inappensate accidere potest, nolens intestatus decedere ne de suis bonis lis aut questio aliqua oriatur; ideo per presens nuncupativum testamentum quod sine scriptis dicitur in hunc modum facere procuravit et fecit.

[...]

(c. 125v) Item reliquit ecclesie Sancti Severini maioris florenos centum monete de quibus sunt rogatus ser Raphael. Item in alia manu florenos .40. monete penes Severinum Petripauli, prout patere dixit manu dicti ser Raphaelis, qui expendi [voluit] aut in adiuntione inmaginis argentee Beati Severini aut in fabrica organi dicte ecclesie prout suprascriptis eius comissariis videbitur et placebit.

14.

1513 febbraio 11, Sanseverino

Il capitolo dei frati Predicatori di S. Domenico di Sanseverino commissiona a un frate Francescano di Montecarotto, per la somma di 40 ducati d'oro, il restauro, la trasformazione e il rinnovamento dell'organo del convento secondo il disegno dato dal pittore M^o Bernardino da Perugia.

A.N.S., vol. 111, *Bastardelli di Tommaso Talpa*, cc. 55r-57r (*num. ad annum*).

(c. 55r) In Dei nomine amen. Anno Domini .M.^o.D.^o.XIII.^o, indictione prima, sedente Iulio .II.^o pontifice maximo, die vero .XI. mensis februarii. Actum in sacristia conventus Sancti Dominici fratrum Predicatorum posita extra muros terre Sancti Severini, iuxta bona undique dicti conventus, presentibus domino Petro Simone Vicolino, Iacobo Luce Gentilis, Permartino Francisci Tardoli et Berardino ser Iohannis Benedicti de dicta terra, testibus ad infrascripta habitis et rogatis etc. (c. 55v) Congregato et cohadunato capitulo fratrum dicti conventus in loco supradicto ad sonum campanelle, in sufficienti numero, de commissione fratris Iacobi Colai prioris et fratris dicti conventus, in quo interfuerunt: frater Iacobus predictus prior, frater Berardinus Eustachii Ture, frater Dominicus Franciscuti, frater Baptista Dominici Scamorati, frater Bastianus, omnes de Sancto Severino. Item frater Antonius de Valentia et frater Franciscus de Urbino, omnes fratres dicti conventus et vocem habentes pro duabus pro libet de tribus etc. Qui presens prior et fratres predicti sic capitulanter congregati ad infrascripta unanimiter etc., ipsi et quilibet ipsorum, non vi, non dolo etc., per se ipsos et eorum et dicti conventus successores dederunt, locaverunt et concesserunt venerabili religioso viro fratri [***] de Monte Carotio, comitatus Exii, ordinis Sancti Francisci Conventualium, presenti, stipulanti et conducenti etc., pro se suisque heredibus etc., (c. 56r) organum dicti conventus ad illum reformandum, reficiendum et reactandum secundum designum factum et designatum in folio magno papiri maioris forme per magistrum Berardinum de Perusio pictorem et per ipsas partes comuniter acceptatum et inter eas conventum et illum reformare cum sex registris videlicet cum tenore, octava, quintadecima, .XXVIII.^a, .XXII.^a et fiautis et promisit organi cannas facere et manuteneri eiusdem longitudinis prout nunc sunt, pro quo reformando et reficiendo fratres predicti promiserunt dicto fratri [***] dare et consignare dictum organum ac dederunt et consignaverunt dictum organum dicti conventus cum cassa, admacto et omnibus suis edificiis et circumstantiis suis et sibi annexis et spectantibus tam cannarum quam lignaminis. Item folles sive mantacos prout nunc sunt, reservatis tamen ipsis fratribus duabus portellis dicti organi ad ipsorum electionem. Item promiserunt dare ligna et tabulas pro armaturis fiendis tempore constructionis (c. 56v) ipsius organi. Item promiserunt fratres ipsi dare dicto fratri [***] pro toto tempore quatenus stabit pro fabrica dicti organi comodam mansionem in dicto conventu pro se et uno vel duabus famulis sive sociis et expensas eisdem facere et prebere

condecenter pro toto dicto tempore promiserunt que insuper dicti fratres ut supra capitulanter constituti dicto fratri [***] pro sua mercede et salario dicti operis et fabrice dicti organi ultra predicta omnia ducatos auri quadraginta de quibus promiserunt in principio dare ducatos decem pro emendis rebus necessariis, residuum vero infra terminum unius anni incipiendi a die finiti operis et fabrice predicte. Item ex parte altera dictus frater [***] per se suosque heredes etc., promisit dictis fratribus ut supra stipulantibus etc., dictum organum reformare et reficere ut supra, secundum dictum designum factum, cum dictis registris et dicte longitudinis et cum omnibus et singulis qualitativibus (c. 57r) et ordinibus in dicto designo existentibus et designatis, bene, fideliter, cum cannis canoris et bene sonantibus ad iudicium et examen boni artificis et illum concordatum et bene sonantem ipsis fratribus consignare et perficere usque ad Natalitia Domini nostri Ihesu Christi proxime ventura et deinde si opus fuerit post aliquos menses et infra annum illum de novo concordare et reactare taliter quod bene et concorditer oportune sonet absque alia aliqua mercede sibi danda promisit et se obligavit id facere et ad id adimplere etc. Ac etiam promisit dictus frater [***] facere de novo folles sive mantacos dicti organi, bonos, idoneos et sufficientes pro dicto organo omnibus ipsius fratris [***] sumptibus et expensis.

15.

1522 giugno 16, Sanseverino

D. Bernardino Matarazio da Perugia, abitante a Matelica e al presente cappellano della chiesa di S. Maria del Glorioso, vende ai soprastanti della suddetta chiesa un paio di organi al prezzo di 40 fiorini con il patto di costruire, dietro loro richiesta, un altro organo più grande e di migliore qualità.

A.N.S., vol. 115, *Bastardelli di Tommaso Talpa*, cc. 74r-75r.

(c. 74r) In Dei nomine amen. Anno Domini .M.º.D.º.XXII.º, indictione .X^a., tempore domini Adriani sexti electi pontificis, die vero .XVI^a. mensis iunii. Actum in terra Sancti Severini, in apoteca Allovissii Severini Allovissii posita in quarterio Sancte Marie, iuxta bona Iohannis Baptiste Stachicti ab uno, bona Lodovici Armani ab alio, plateam fori a parte anteriore et alia latera, presentibus Permatheo Filitiani, Nicola Angeli Cochiare de Cesulo, comitatus dicte terre, et Diamante et Machario Allovissii supradicti, testibus ad infrascripta habitis, vocatis et rogatis etc. Dopnus Berardinus Matharatus de Perusio, habitator terre Mathelice et impresentiarum cappellanus dive Marie Gloriosi de dicta terra Sancti Severini, non vi, non dolo etc., per se suosque heredes etc., dedit, tradidit ac vendidit Sanctutio Andree, Simoni Iacobelli, Stefano ser Permartini, Allovissio Severini supradicto de dicta terra ac etiam Antonio Gabrielis de Stillano et Iohanni Cole de Corsiano, comitatus dicte terre, superstitibus et super existentibus fabrice et gubernio ecclesie supradicte dive Virginis Gloriosi presentibus, ementibus etc., pro

se et vice et nomine Augustini ser Lazari de Pitino et Francie Gabrielis de Cagnoribus dicti comitatus et mei Thome notarii infrascripti eorum conlegis et consotiis pro quibus de rato etc., et pro dicta domina (c. 74v) Gloriosi, unum par organorum cum suis fornimentis et omnibus necessariis ad pulsandum, quod organum nunc est in dicta ecclesia pro pretio etc., florenorum in totum quadraginta monete currentis Marchie solvendorum ad comoditatem et beneplacitum predictorum et suorum in officio successorum et ipsius dopni Berardini. Hoc in pacto sollemni stipulatione vallato et apposito quod ipse dopnus Berardinus teneatur et ita sponte promisit ad omnem requisitionem dictorum superstitionum et eorum successorum fabricare et facere etc., unum aliud organum maioris qualitatis et apparentie etc., prout sibi declarabitur per predictos vel eorum successores et pro eo pretio quod extimabitur et declarabitur per magistros et peritos artis predictae et de ipso pretio declarato etiam promisit aliquid donare et relaxare ipsi domine Gloriosi ad voluntatem dictorum superstitionum promisitque insuper in solutum et pagamentum dictus dopnus Berardinus dicti novi organi fiendi recipere et accipere dictum organum supravenditum pro illamet quantitate florenorum .40. et residuum in pecuniis satisfacere etc. Que omnia et singula etc., promiserunt hinc inde etc., per eos ipse promiserunt attendere, (c. 75r) adimplere etc., et contra non facere etc., sub pena dupli etc., et obligatione omnium bonorum dicti dopni Berardini et dicte ecclesie etc., pro quibus omnibus etc., observandis etc., obligaverunt se partes ipse suosque heredes et successores ac bona omnia et singula etc. Renumptiaverunt etc., iuraverunt etc. Rogantes me notarium infrascriptum de predictis largo modo etc.

16.

1523 settembre 22, Sanseverino

D. Bernardino perugino, al presente cappellano della chiesa di S. Maria del Glorioso, costituisce suo procuratore D. Giovan Filippo Scambi di Sanseverino perché lo rappresenti in alcune cause che ha in corso o che potrà avere in futuro.

A.N.S., vol. 161, *Bastardelli di Ciccolino Ciccolini*, cc. 135r-135v (*num. ad annum*).

(c. 135r) In Dei omnipotentis nomine amen. Anno Domini Millesimo quingentesimo vigesimo tertio, indictione undecima, tempore sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Adriani divina providentia pape sexti, die vero .XXII^a. septembris. Dominus Berardinus perusinus, ad presens cappellanus Sancte Marie gloriosissime Gloriosi etc., presens etc., sponte etc., omni meliori modo via iure causa quibus magis melius de iure fieri potest et debet, fecit, constituit etc., eius procuratorem dompnum Iohannem Philippum Scambii de Sancto Severino, presentem, stipulantem et acceptantem generaliter in omnibus eius causis tam inceptis quam incipiendis et ad petendum, comparandum, exigendum etc., et contra omnem personam petendum

etc., cum potestate substituendi alium procuratorem etc., cum pleno et valido mandato etc., et id quod per dictum eius procuratorem actum, contractum et procurarum etc., (c. 135v) promixit semper et omni tempore ratum, gratum et firmum se habiturum etc., et in nullo contrafacere, dicere vel venire etc., promixit que dictum eius procuratorem indepnem conservare etc., pro quibus etc., obligavit etc. Renunptiavit etc. Rogantes me etc. Actum in terra Sancti Severini, in quarterio Sancte Marie de Merchato, iuxta bona et sub porticu domus mei notarii infrascripti, posite in dicta terra et quarterio, iuxta plateam mangnam Communis etc., presentibus Iacobo Sgomborati et Marcutio Laurentii Beciasche, testibus vocatis etc.

17.

1523 ottobre 27, Sanseverino

Fra Michele di Giovanni, organaro sanseverinate dell'ordine dei frati Minori di S. Francesco, promette al priore, fra Pierangelo di Piertommaso, e ai frati di S. Domenico riuniti in capitolo, di costruire un paio di organi per la loro chiesa entro il mese di aprile dell'anno seguente, dietro un compenso di 120 ducati d'oro larghi e quattro salme di vino della misura di Sanseverino.

A.N.S., vol. 173, *Bastardelli di Natalino Amatucci*, cc. 294r-297r.

(c. 294r)

Dicto die.

Frater Michael Iohannis ordinis minorum Sancti Francisci, organista de Sancto Severino, promisit et convenit venerabilibus viris fratribus Perangelo Perthome priori ecclesie et conventus Sancti Dominici de dicta terra, fratri Baptiste Sgomborati, fratri Berardino Eustachii, fratri Iohanni Dono, fratri Sebastiano (c. 294v) Baptiste, fratri Antonio Catalano, fratri Iuliano Guidi et fratri Francisco Ciccholino de dicta terra Sancti Severini, ordinis Predicatorum Sancti Dominici de dicta terra et fratribus dicte ecclesie et conventus Sancti Dominici, presentibus, stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicte ecclesie et conventus et pro ipsa ecclesia et conventu ibidem convocatis, congregatis et representantibus capitulum ipsius ecclesie et conventus ad sonum campanelle, sub porticu seu trasanna ipsius conventus videlicet ante capitulum dicti conventus, de mandato et licentia venerabilis viri Perangeli prioris predicti, facere unum par organorum magnorum (c. 295r) prout et ad similitudinem et illius mesure cuius est organum ecclesie Sancti Francisci de Cingulo, cum septem registris et pedalibus, exceptis et reservatis intaglis et eo quod supra corincino ascendit et est in dicto organo predicte ecclesie Sancti Francisci Cinguli et serratura ante et retro et ferris pro claudendo et aperiendo eum et id ipsumque organum totum perfectum et finitum et cum omnibus et singulis instrumentis opportunis, et reducere eum ad bonam et optimam perfectamque consonantiam et bene sonans, omnibus et singulis eiusdem fratris Michaelis sumptibus (c. 295v) et expensis hinc et per totum mensem aprilis proxime futuri etc., si culpa pictoris vel per pictorem non

stabit vel steterit et hoc quia prefatus prior cum presentia, consensu et voluntate supradictorum fratrum et dicti fratres cum presentia, consensu et voluntate prefati prioris capitulanter promiserunt et convenerunt eidem fratri Michaeli ibidem presenti, stipulanti etc., pro se etc., dare et consignare eidem totum organum vetus ipsius ecclesie Sancti Dominici si intrabit pro dicto organo de novo fiendo et si aliquid superaret reddere promisit dictus frater Michael eisdem (c. 296r) fratribus presentibus et ut supra stipulantibus etc. Item promiserunt dicti fratres dare et solvere pro salario et mercede dicti laborerii operis perfecti ducatos centum viginti auri larghos, boni auri et iusti ponderis, quos solvere promiserunt hoc modo videlicet florenos .L. ad omnem eiusdem fratris Michaelis terminum et petitionem etc. Residuum vero promiserunt solvere in tribus equalibus partitis videlicet tertiam partem hinc ad festum Nativitatis Domini nostri Ihesu Christi proxime futurum etc., secundam tertiam partem hinc et usque ad .X. dies quatragesime (c. 296v) et ultimam tertiam perfecto et finito dicto organo bono sono sonante et optima et perfecta consonantia. Item promiserunt et convenerunt idem fratres eidem fratri Michaeli dare et mensurare salmas quatuor vini ad mensuram Comunis dicte terre Sancti Severini. Renumptiaverunt etc., promiserunt etc., sub pena dupli etc., obligaverunt etc., iuraverunt etc., rogantes me notarium infrascriptum de predictis largo modo ut unum vel plura conficerem instrumentum et instrumenta etc. Actum ut supra, presentibus domino Benedicto Masciarello, priore ecclesie collegiate Sancti Severini, Iacobo et Benedicto (c. 297r) Luce de Gentilibus et Danesio Stefani, testibus de dicta terra ad predicta habitis, vocatis et rogatis etc.

18.

1523 novembre 14, Sanseverino

I frati Predicatori del convento di S. Domenico di Sanseverino, avendo necessità di denaro per la costruzione di un nuovo organo nella loro chiesa, vendono ad Alessandro di Polonaro dalla villa di Cisello un pezzo di terra incolta posta nel sindacato della stessa villa, in contrada Caccialupi ossia il piano di Malapera, per il prezzo di un fiorino e 10 bolognini.

A.N.S., vol. 115, *Bastardelli di Tommaso Talpa*, cc. 267r-268r.

(c. 267r) In Dei nomine amen. Anno Domini .M.º.D.º.XXIII.º, indictione .XI., sede vacante propter mortem Adriani sexti pontificis maximi, die vero .XIIIª. mensis novembris. Actum in reclaustro ecclesie Sancti Dominici, posito extra muros terre Sancti Severini, iuxta viam comunis et bona dicti conventus a tribus etc., presentibus Francisco Iuliani de Fluminata et dopno Iulio Permartini Bucarati, testibus de dicta terra ad infrascripta habitis, vocatis et rogatis etc.

(c. 267v) Congregato et cohadunato capitulo fratrum Sancti Dominici ordinis Predicatorum de dicta terra in sufficienti numero ad sonum cam-

panelle more solito de commissione venerabilis fratris Perangeli Perthome, prioris dicti conventus, in quo intervenerunt fratres infrascripti videlicet: frater Petrusangelus prior, frater Berardinus Eustachii, frater Dominicus Franciscutii, de Sancto Severino, frater Antonius de Valentia, frater Baptista Dominici Scamorati, frater Iohannes Antonii Cole Eustachii sacrista, frater Bastianus Francisci Nicolai, frater Iulianus Guidi et frater Amicus Pauli Iutii, de Sancto Severino, fratres omnes dicti conventus et ordinis ut supra constituti unanimiter et concorditer vacantes circha negotia dicti conventus et specialiter pro reperiendo pecunias pro organo noviter faciendo et cum pecuniis ad sufficientiam careant etc., non habentes rem ipsi conventui minus dampnosam quam petiolum (c. 268r) terre infrascripte etc. Ideo, non vi, non dolo etc., per se eorumque successores etc., omni meliori modo etc., dederunt, vendiderunt etc., Alexandro Polonari de villa Ciselli, comitatus dicte terre, presenti, ementi, stipulanti etc., pro se suisque heredibus etc., unum petiolum terre sodive positum in sindacatu Ciselli, in contrata Cacciapupi sive el piano de Malapera, districtus et comitatus terre predicte, iuxta ipsum emptorem ab uno, viam comunis ab alio, bona universitatis dicte ville et alia latera etc., cum introhitibus et exitibus suis et cum omni iure etc., ad habendum, tenendum, possidendum etc., et quicquid ipsi emptori etc., pro pretio etc., florenorum unius et bononienorum decem quos in contanti et in pecunia numerata habuerunt etc., et habuisse confexi fuerunt etc., de quibus fecerunt finem etc., liberantes etc. Quam rem venditam etc., dixerunt nemini alteri venditam etc., set liberam, vacuum etc., promiseruntque ullo tempore litem, questionem etc., movere etc., per se vel alium etc. Quin ymmo ipsam non defendere, auctorizare etc., ab omni homine etc. Constituerunt se precario nomine etc., quam accipiendi etc., licentiam etc. Concesserunt etc. Quam venditam etc., promiserunt omni tempore actendere etc., et contra nullo modo facere etc., sub pena dupli et obligatione omnium bonorum dicti conventus etc., pro quibus omnibus etc., obligaverunt se successoresque suos et bona omnia etc. Renumptiaverunt etc. Iuraverunt etc. Rogantes me notarium infrascriptum de predictis largo modo etc.

19.

1524 agosto 22, Sanseverino

I frati Predicatori del convento di S. Domenico di Sanseverino, avendo necessità di denaro per la costruzione di un nuovo organo nella loro chiesa e per sostenere altre spese, vendono a Pierantonio di Lorenzo da Martinelli un pezzo di terra posta nel sindacato di Pianaglia, in contrada S. Angelo, per il prezzo di 16 fiorini.

A.N.S., vol. 116, *Bastardelli di Tommaso Talpa*, cc. 79v-80r.

(c. 79v) In Dei nomine amen. Anno Domini .M.º.D.º.XXIII.º, indictione .XII., sedente Clemente septimo pontifice maximo, die vero .XXIIª.

mensis augusti. Actum in reclaustro ecclesie Sancte Marie de Mercato, posito extra muros dicte terre, iuxta sua publica latera, presentibus Laurentio Baldassaris Cortesis et ser Petro Antonio Thalpa, testibus de dicta terra ad infrascripta habitis, vocatis et rogatis etc. Congregato et cohadunato capitulo fratrum Sancte Marie de Mercato ordinis Predicatorum Sancti Dominici in sufficienti numero, ad sonum campanelle, de commissione et mandato religiosi viri fratris Petriangeli Perthome de dicta terra et ordinis predicti ac prioris conventus predicti etc., in quo interfuerunt fratres infrascripti videlicet: frater Perangelus prior, frater Dominicus Franciscutii, frater Berardinus Ture, frater Baptista Scamorati, frater Iohannes Dominicus Cole Eustachii, frater Amicus Pauli Iutii, frater Franciscus Cicholinus, frater Baptista de Brissia, omnes fratres dicte terre et dicti conventus et ordinis predicti, unanimiter congregati ut supra ac vacantes circha negotia dicti conventus et necessitatem eiusdem et spetialiter pro pecuniis habendis pro fabrica organi et aliarum expensarum et non habentes pecunias nec rem minus dampnosam quam infrascriptum petium terre ad vendendum. Ideo, non vi, non dolo etc., per se suosque successores etc., dederunt, vendiderunt etc., (*c. 80r*) Petroantonio Laurentii de Martinellis, comitatus dicte terre, presenti, ementi, stipulanti et recipienti etc., pro se suisque heredibus etc., unum petium terre laborativum, moricatum et olivatum, positum in scindacatu Planigalli, in contrata Sancti Angeli, iuxta bona Innocentii Severini ab uno, bona Federici Francisci ab alio, viam a pede et alia latera, cum introhitibus et exitibus suis et cum omni iure, actione etc., ad habendum pro pretio florenorum sexdecim monete currentis Marchie quos habuisse confexi fuerunt etc. De quibus fecerunt finem etc., liberantes etc. Quam rem constituerunt precario nomine tenere etc., promiserunt litem vel questionem etc., non movere nec moventi consentire etc., quin ymo ipsam defendere, auctorizare etc., ab omni homine persona etc., omnibus ipsorum sumptibus. Que omnia et singula etc., promiserunt omni tempore inviolabiliter actendere, adimplere etc., et contra nullo modo facere etc., sub pena dupli etc., et obligatione omnium eorum bonorum etc., pro quibus omnibus etc., obligaverunt se ipsos eorumque successores et bona omnia et singula etc. dicti conventus. Renumptiaverunt etc. Iuraverunt etc. Rogantes me notarium infrascriptum de predictis largo modo. Post que dictus Petrusantonus constituit se debitorem dicti capituli in florenis undecim et bolonienis .34. pro residuo dicti pretii quos solvere promisit per totum mensem aprilis proxime futuri obligando se impleniori forma Camere Apostolice etc.

Insuper dicti fratres et capitulum constituerunt eorum scindicum et procuratorem dictum fratrem Perangelum presentem et acceptantem etc., ad negociandum et exigendum bona et pecunias dicti conventus et spetialiter bona fratris Iacobi, ad sollicitandum fabricam organorum dicti conventus et exponendum in ea dictam pecuniam cum pleno etc., vacante et libera administratione etc., promiserunt de rato et pro ea fideiusserunt. Rogantes me notarium largo modo etc.

20.

1524 dicembre 12, Sanseverino

I frati del convento di S. Francesco di Sanseverino riuniti in capitolo ricevono da Rosato del signor Melchiorre la restituzione in contanti della somma di 4 fiorini che in precedenza era stata data in deposito al proprio genitore, e che serviva per la riparazione degli organi e il restauro del tetto della loro chiesa.

A.N.S., vol. 126, *Bastardelli di Pompilio Servanzi*, cc. 321r-322v (*num. ad annum*).

(c. 321r)

1524, die .XII. decembris.

Congregato et coadunato capitulo fratrum et conventus Sancti Francisci de Sancto Severino, ad sonum campane more solito in refectorio dicte ecclesie, de commissione fratris Antonii Dominici de Forsea guardiani dicti conventus, in quo intervenerunt infrascripti fratres videlicet: prefatus frater Antonius guardianus, frater Berardus Perangeli de Sarnano vicarius, frater Salvator Lazzari de Sancto Severino, frater Baptista (c. 321v) Venantii Scharioni de Sancto Severino, frater Iohannes Guillermi de Rivarola distritus Florentii, frater Bartholomeus Berardini de Forcia et frater Hieronymus genovensis, frater omnes dicti conventus qui faciunt et representant totum dictum capitulum qui fratres sic capitulanter congregati videlicet dictus guardianus cum presentia etc., dictorum fratrum etc., et dicti fratres cum presentia etc., dicti guardiani etc., ac cum presentia etc., Iohannis Antonii Caldori syndici dicti conventus presentis, consentientis etc., et ipse Iohannes syndicus cum presentia etc., dictorum fratrum et capituli etc., de commissione et licentia reverendi patris magistri Francisci de Urbino eiusdem ordinis in Provincia Marchia vicarii seu ministri generali per me visa et lecta etc., sponte, non vi etc., per se et in dicta ecclesia (c. 322r) in posterum successores, confessi et contenti fuerunt etc., habuisse etc., prout cum effectu in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, habuerunt et receperunt contantim etc., a Rosato domini Melchioris, solvente nomine dicti sui patris, florenos quatuor mone te, per dictum dominum Melchiorem dicte ecclesie debitos iure restitutionis ex causa depositi sibi facti, pro reparatione horganorum fiendorum in dicta ecclesia, quos florenos quatuor prenominati fratres, guardianus et syndacus acceperunt vigore dicte licentie et similiter dictus Rosatus solvit vigore dicte licentie pro reparatione et restauratione tetti dicte ecclesie noviter reparati etc., de quibus etc., fecerunt eidem Rosato presenti, stipulanti etc., pro se et dicto eius patre etc., finem, quietationem etc., liberantes et absolventes etc., quam quietationem etc., (c. 322v) promiserunt attendere etc. Renumptiaverunt etc., obligaverunt etc., iuraverunt in forma etc., pena dupli etc. Actum ut supra, presentibus Gaspare Peri Spalavigne et Dominico Bastiani Bertolutii de Carpignano, testibus etc.

21.

1529 febbraio 17, Sanseverino

Giovanni Angelo di Marco Gentili del castello di Colleluce dichiara di aver ricevuto in prestito da fra Michele di Giovanni, maestro organaro dell'ordine dei Conventuali di S. Francesco, la somma di 5 fiorini che promette di restituire alla prossima raccolta agricola. All'atto è presente in qualità di teste D. Bernardino Matarazio da Perugia (organaro).

A.N.S., vol. 174, *Bastardelli di Natalino Amatucci*, c. 246r.

(c. 246r)

Dicta die.

Iohannes Angelus Marci Gentilis de castro Collis Lucis, non vi etc., per se etc., fuit sponte confessus habuisse et habere in depositum etc., a fratre Michaelae Iohannis, magistro organorum, ordinis Sancti Francisci Conventualium, florenos quinque monete, quos reddere promisit hinc ad agriculturas proxime futuras etc., obligavit in forma Camere etc. Actum in monasterio seu abbazia Sancti Laurentii videlicet in stantiis novis dicte abbacie etc., presentibus domno Gratia Franchono vicario et domno Berardino de Maturantiis de Perusio.

22.

1530 febbraio 19, Sanseverino

Benedetto di Luca di Sanseverino dichiara di aver ricevuto in prestito da fra Michele di Giovanni della stessa terra, dell'ordine di S. Francesco, la somma di 33 fiorini e 15 bolognini che promette di restituire quando detto fra Michele avrà accordato l'organo della chiesa e convento di S. Domenico da lui costruito a spese di detto convento.

A.N.S., vol. 128, *Bastardelli di Pompilio Servanzi*, cc. 29r-29v.

(c. 29r)

Die predicta.

Benedictus Luce de Sancto Severino, sponte, non vi etc., per se etc., confessus et contentus fuit etc., habere, tenere etc., in deposito etc., omni eius rischio etc., a fratre Michaelae Iohannis de Sancto Severino, ordinis Sancti Francisci, florenos .33. et bolonienos .XV. monete Marchie, ipsosque eidem restituere promisit quam primum dictus frater Michael concordaverit organum divi Dominici de dicta terra per ipsum fratrem Michaellem factum et fabricatum in dicto conventu et ecclesia Sancti Dominici et dictum organum et instrumentum concordantem, consonans et perfecturum ac sonans concordantes bene et consone sumptibus tonaca dicti conventus Sancti Dominici (c. 29v) circha necessaria ad dictum instrumentum et organum, quo facto sine mera et exceptione aliqua, eos restituere etc., promisit etc., pro quibus etc., observandis etc., voluit ubique locorum etc., cogi etc., cum obligatione

in forma Camere Apostolice etc. Renumptiavit etc., promisit etc., obligavit etc., iuravit etc., pena dupli etc. Actum ante portam ecclesie Sancti Domini, presentibus Laurentio alias Polacha et Iohanne Sancte Berardini Gili et Nicola Ricciardi testibus.

23.

1531 agosto 1, Sanseverino

Ascanio Parisani, vescovo di Rimini e abate commendatario dell'abazia di S. Lorenzo, dà in enfiteusi a D. Antonio di Domenico, organista dell'abazia, una palombara ossia torre di S. Eustachio con l'impegno di eseguire migliorie all'edificio.

A.N.S., vol. 174, *Bastardelli di Natalino Amatucci*, c. 779r.

(c. 779r) 1531. Die martis prima mensis augusti.

Reverendus dominus A(scanius) P(arisanus) episcopus Ariminensis nec non abbas monasterii Sancti Laurentii de Sancto Severino, non vi etc., per se etc., dedit etc., perpetuo etc., in emphiteotico etc., domino Antonio Dominici organiste predicte abbacie in vita ipsius domini Antonii unum columbarium seu turrim Sancti Eustachii, situm in territorio Sancti Severini, iuxta flumen Potentie et alia latera et dictus Antonius promisit meliore et manu tenere et in ea expendere florenos quatuor etc. Actum in dicto monasterio videlicet in stantiis novis et in camera predicti reverendi domini A(scanii) etc., presentibus domino Sylvio Venturino de Pontanio et Iohanne Dominico Abstemio de Marano.

24.

1531 settembre 28, Sanseverino

Fra Michele di Giovanni di Sanseverino, maestro organaro dell'ordine dei Conventuali di S. Francesco, quale donatario di donna Caterina moglie del fu Nicolò schiavone, promette a Vincenzo di Battista Ser Petri di Sanseverino di vendergli una casa già della suddetta Caterina, posta nel quartiere di S. Maria in vocabolo Borgo di fuori, per il prezzo di 12 fiorini.

A.N.S., vol. 174, *Bastardelli di Natalino Amatucci*, cc. 806r-807v.

(c. 806r) 1531. Die iovis .XXVIII. septembris.

Frater Michael Iohannis ordinis Conventualium Sancti Francisci, magister organorum de Sancto Severino et ut donatarius domine Katarine, uxoris olim Nicolai sclavoni, habitatoris dicte terre Sancti Severini pro relictis et legatis factis et reservatis per (c. 806v) dictam dominam Katarinam, non vi etc., per se etc., promisit et convenit Vincentio Baptiste ser Petri de Sancto Severino

presenti etc., dare, vendere etc., eidem Vincentio unam domum que fuit olim dicte domine Katarine donatricis, positam in dicta terra, in quarterio Sancte Marie, in Burgo foris, iuxta res Iohannis Landi ab uno latere, res Iohannis Margarutie ab alio, viam publicam comunis a parte anteriori et posteriori et alia latera, pro pretio florenorum .12. monete, de quo pretio fuit confessus etc., habuisse et recepisse florenos duodecim de quibus habuit et recepit actualiter in contanti in presentia mei notarii et testium infrascriptorum florenos decem in quodam montocello (c.807r) monete tantam esse quantitatem asseruerunt ut supra et residuum alios duos florenos fuit confessus habuisse ante stipulationem presentis contractus et instrumenti pro arra et parte solutionis dicti pretii, de quibus florenis duodecim idem frater Michael per se ut supra etc., fecit eidem Vincentio stipulanti ut supra etc., finem, quietationem etc., liberans etc., pro quibus omnibus etc., obligavit se et eius bona omnia etc., et precipue dictam domum et unam aliam domum positam in terra predicta, in quarterio Sancti Marci, iuxta res heredum Thome Saxolini ab uno, res Hieronymi Abbatis ab alio, res heredum (c. 807v) Stefani Saxolini, viam comunis a duobus et alia latera; promisit etc., obligavit etc. Renump-tiavit etc., iuravit etc., pena etc., rogans me etc. Actum in terra predicta, in arcibanca apothecae seu aromatarie heredum Factorini etc. presentibus Alexandro Factorino et Marco Barnabe Fenoculi etc.

25.

1531 novembre 8, Sanseverino

Giovanni Guidoni alias Saldavino di Sanseverino e suo figlio Antonio si dichiarano debitori di D. Antonio di Domenico, organista della stessa terra, per la somma di 30 fiorini, prezzo di dieci brocche d'olio loro vendute, che promettono di pagare per metà a Pasqua e per l'altra metà alla festa di S. Severino di giugno dell'anno seguente.

A.N.S., vol. 174, *Bastardelli di Natalino Amatucci*, cc. 829r-829v.

(c. 829r) 1531. Die mercurii .VIII.^a novembris.

Iohannes alias Saldavino Guidoni de Sancto Severino et Antonius eius filius, ipsi et quilibet ipsorum in solidum beneficio divisionis omnia renump-tiantes, non vi etc., per se ipsos etc., constituerunt se ipsos veros et legitimos debitores domini Antonii Dominici, organiste de dicta terra, presentis etc., pro se etc., in florenis triginta monete debiti ex causa pretii decem brochiarum olei eis venditi, traditi et consignati ad rationem trium florenorum pro qualibet brocha ut partes ipse ita vere esse assererunt in presentia mei notarii et testium infrascriptorum quos florenos .30. solvere promiserunt hoc modo videlicet: florenos .15. medietatem hinc ad festum Pascatis Resurrectionis Domini Nostri (c. 829v) Ihesu Christi proxime futurum et residuum alios .XV. hinc ad festum Sancti Severini de mense iunii proxime futuri anni .1532., obligantes se ipsos et eorum bona etc., pro predictis etc., tam ad

librum iustitie Communis Sancti Severini quam in forma Camere etc. Actum in abbatia Sancti Laurentii videlicet subtus logiam iuxta reclaustrum cisterne etc., presentibus domno Pergentile alias Zapadore, Perantonio ser Francisci de Sancto Severino, Antonio Vasaroli de Serripula etc.

26.

1532 aprile 5, Sanseverino

Fra Michele e Francesco di Gentile, volendo riconoscere la buona fede del Comune di Sanseverino, si obbligano in solido di conservare immune da danni il Comune per le lettere precedentemente scritte alla comunità di Tolentino a favore di fra Michele che doveva costruire gli organi nella chiesa di S. Francesco di quella città. Tale obbligazione viene registrata nel libro delle riformanze a cura di Francesco Spino da Ripatransone, notaio e cancelliere del Comune.

A.S.C..S., *Riformanze Consiliari dal 1529 al 1532*, vol. 47, c. 135v.

(c. 135v)

Die .V. aprilis 1532.

Cum sit quod Comunitas Tolentini requisiverit Comunitatem hanc aprobari fratrem Michaellem pro fabrica organorum conficiendorum in ecclesia Sancti Francisci per ipsum fratrem Michaellem et Magnifici Domini tam pro satisfatione dicte requisitionis et como(do) dicti fratris Michaelis concesserant licteras aprobatorias et promissorias dicte Comunitati Tolentini pro dicto fratre Michaelle, volens dictus frater Michael recognoscere bonam fidem Comunitatis Sancti Severini et ipsam indendem relevare. Constitutus ipse frater Michael et Franciscus Gentilis, pro se ipsis et eorum heredibus etc., et quilibet ipsorum in sollidum etc., promisserunt et quilibet ipsorum promisit omni exceptione remota a dicta aprobatione et promissione facta dicte Comunitati et scindicis Tholentini semper et omni tempore Comunitatem Sancti Severini indendem conservare etc., pro eiusdem rei causa, obligaverunt se in sollidum etc., et eorum bona in pleniori forma Camere Apostolice etc., promittentes etc., obligantes etc. Renuntiantes etc. Iurantes etc., presentibus ser Ciccono Amatutio et ser Ludovico de Abatibus, testibus etc. Et ego Franciscus cancellarius rogatus in forma ad sensum sapientis etc.

27.

1534 marzo 31, Sanseverino

D. Antonio di Domenico, organista di Sanseverino, quale procuratore di D. Francesco Toccarelli canonico della chiesa di S. Maria di Camerino, dà a cottimo per un biennio a Giovanni di Antonello del castello di Serralta tutte le terre dell'Episcopato camerte poste nel sindacato di detto castello per il cottimo annuale di tre salme di grano, un maiale di 200 libbre e, solo per l'anno presente, una porchetta di 40 libbre.

A.N.S., vol. 175, *Bastardelli di Natalino Amatucci*, cc. 559r-561v.

(c. 559r) 1534. Martis ultima martii.

Dominus Antonius Dominici, organista de Sancto Severino, ut procurator et procuratorio nomine domini Francisci domini Toccharelli de civitate Camerini (c. 559v) canonici Sancte Marie Episcopatus dicte civitatis et coptimarii dicte ecclesie, prout de dicto mandato procure asseruit apparere manu ser Ludovici de Abbatibus de Sancto Severino notarii publici inde ut asseritur rogati etc., non vi etc., dedit, locavit etc., ac confirmavit ad coptimum Iohanni Antonelli de castro Serralte, comitatus dicte terre, presenti et conducenti etc., pro duabus annis sbladatis proxime futuris, omnes terras et possessiones (c. 560r) laboratas, arboratas et silvatas ac sodivas dicti Episcopatus in quacunque seu quibuscunque contrata et iuxta quecunque confinia et latera videlicet terras per ipsum Iohannem solitum laborare et habere annis preteritis in sindacatu dicti castri positas et existentes. Et dictus Iohannes, non vi etc., per se etc., promisit et convenit dicto domino Antonio procuratori predicto presenti etc., dicto nomine etc., ac mihi notario ut publice et autentice persone stipulanti et recipienti pro dicto domino Francisco etc., dare, tradere, (c. 560v) mensurare et cum effectu consignare in terra Sancti Severini salmas tres grani boni puri et ad mensuram Communis Sancti Severini quolibet anno et unum porcum librarum ducentarum pro quolibet anno videlicet dictum granum tempore reculture seu agriculture et porcum tempore occisionis porcorum in terra predicta Sancti Severini et unam suam seu porchettam librarum .40. pro hoc anno tamen, cum hoc quod dicto tempore durante dicto coptimo non possit nec valeat ipse Iohannes coptumatarius restovegliare (c. 561r) dictas terras et possessiones nec restovegliari facere grano et ordeo, de ceteris bladis liceat et licitum sit eidem Iohanni restovigliare, et obligantes se per predictus observare etc., omnia eius bona et ad librum iustitie Communis Sancti Severini et in pleniori forma Camere. Renumptiaverunt etc., obligaverunt etc., promiserunt etc. Iuraverunt etc., pena .XXV. ducatorum auri etc., pro dicta parti (c. 561v) et pro alia Camere Communis Sancti Severini etc., rogantes me etc. Actum in terra Sancti Severini, in apotheca seu aromateria Fidelis Collii etc., presentibus dicto Fidele, Ascanio Pergentilis Paciaroni de Augliano et Iohanne Lucae Tacchoni de Frontale testibus.